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ABSTRAKT

Práce se zaměří na vznik a vývoj největší kulturistické soutěže světa Mr. Olympia a s ní spojené

fenomény. V práci by se měly objevit hlavní události ve vztahu k historii kulturistiky, významní

závodníci a funkcionáři. Hlavní cíl práce bylo prozkoumání a zaznamenání jednotlivých

počátků a ročníků kulturistické soutěže Mr. Olympia. Mezi další cíle patřilo zaznamenání

hlavních postav, které souvisí se vznikem soutěže Mr. Olympia a propojení tématu

s elementární historií světové kulturistiky. Hlavní metodou práce je metoda historická. V práci

došlo k zpracování a rozvedení tématu. Struktura práce odpovídá jednotlivým etapám vývoje

dané soutěže. Práci lze využít při vyhledávání dobových skutečností, které s danou

problematikou souvisí, a měla by pomoci k lepší orientaci v tématu.
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ABSTRACT

The main topic of this work will be the origin and progress of the biggest bodybuilding

competition on the world Mr. Olympia and associated themes. In this work should be found the

main history events of world bodybuilding, important competitors and functionaries. The main

goal of the work was the explore and record the early years of the bodybuilding competition

Mr. Olympia. Other goals included recording the main characters that are related to evolution

of Mr. Olympia and linking the theme with the elementary world history of world bodybuilding.

The main method is a historical method. The main topic was elaborated. The structure of the

work corresponds to the individual stages of development of the given competition. The work

can be used to search for historical facts related to the given issue and should help to better

understand the topic.
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1 Úvod

O tématu mé diplomové práce jsem poměrně dlouhou dobu přemýšlel, zvažoval jsem různé

možnosti a různá východiska. Hlavním rozhodovacím kritériem pro mě bylo to, abych mohl

zpracovávat téma, které je mi blízké a o které se zajímám i v rámci vlastního rozvoje mimo

klasické vzdělávací struktury. Nosným bodem při mém rozhodování samozřejmě bylo to, aby

tématika dané práce spadala svou odborností pod specializaci katedry tělesné výchovy

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze. Po úvaze a diskuzi s vedoucím mé diplomové

práce jsem se rozhodl zpracovat téma „Vznik a vývoj kulturistické soutěže Mr. Olympia – od

jejích počátků do současnosti“.

Vycházel jsem z toho, že tento typ sportu sebou nese určitá specifika a svou povahou se

poměrně výrazně odlišuje od ostatních klasičtějších sportovních odvětví. I z tohoto důvodu lze

pomocí zvoleného tématu zároveň poukázat na jednotlivá specifika v tomto sportovním odvětví

a jeho následném vývoji. Hlavní téma mé práce se tedy orientuje na největší profesionální

soutěž v kulturistice na světě s názvem Mr. Olympia. Bezesporu se jedná o největší událost

v tomto sportovním odvětví. O problematiku kulturistiky a s ní spojenými jevy se delší dobu

zajímám a v této tématice se již určitým způsobem orientuji, a proto i tento fakt by měl vést

ke zkvalitnění a lepšímu zpracování daného tématu.

V momentě, kdy bych se měl zamyslet nad aktuálností tématu mé diplomové práce, vstupuje

do diskurzu více faktorů. Tematicky sice spadá spíše do historického spektra, nicméně i přes

povahu a typ práce, dle mého názoru, sebou nese jistou formu aktuálnosti a informace, které

jsou v práci obsaženy, lze využít bezesporu i v rámci dnešního diskurzu. Aktuálnost a

popularita tohoto sportovního odvětví je v celosvětovém měřítku spíše na vzestupu, kdy

vznikají nové federace a nové sportovní kategorie v rámci kulturistiky a počet jednotlivých

závodníků je stále větší.
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2 Cíle a problém práce

Na začátku práce jsem si stanovil primární a z něho odvozené dílčí cíle práce.

Primární cíl mé diplomové práce:

Chronologické zmapování a zaznamenání jednotlivých počátků a následného vývoje největší

kulturistické soutěže světa s názvem Mr. Olympia.

Jakožto dílčí cíle mé práce je stanoveno:

1. Zmapování hlavních postav, které ať již přímo, či nepřímo souvisí se vznikem a vývojem

soutěže Mr. Olympia (jednotlivých závodníků a vítězů, funkcionářů a pořadatelů apod.).

2. Vztáhnout dané téma k samotné elementární historii světové kulturistiky a prozkoumat

jednotlivé etapy vývoje tohoto sportovního odvětví (jakým způsobem ovlivnil samotný vznik této

soutěže tento sport a jeho následný vývoj a dopad na světové a regionální úrovni).

3. Zohlednění a prozkoumání přidružených jevů k tomuto sportovnímu a kulturnímu fenoménu,

jejichž význam je natolik signifikantní, že jsou pro dané téma stěžejní či určující.

Hlavní problém práce a její možný přínos by měl primárně spočívat v zaplnění tematické

mezery v tomto sportovním a kulturním fenoménu, kdy obdobný typ práce u nás doposud nebyl

publikován a mohl by případně posloužit jakožto tematicky orientovaný přehled a kulturní

sonda do dané subkultury.

V mé práci mi tedy půjde hlavně o to nejen reprodukovat pouhé strohé poznatky z daného oboru

(tím by práce sama o sobě nebyla příliš obohacující, potažmo lze říci, že by ničím novým

nepřispěla), nicméně pro mě bude velice důležité soustavně si pokládat otázky. Vývoj

jednotlivých historických událostí v dané tématice je do jisté míry již znám a zmapován a

myslet si, že bych přišel s něčím zásadně novým, nebo doposud neobjeveným, je přinejmenším

hodně troufalé. Na druhou stranu se v rámci mé odborné práce můžu zaměřit na to, že

zpracovávám dané téma v odlišné době, v nových souvislostech, popřípadě v nových situacích,

které mi umožňují pokládat si otázky a zkoumat jednotlivé jevy odlišným způsobem.

Narážím na to, že se postupem času mohl zásadněji změnit pohled či optika na danou

problematiku a lze najít nové odpovědi, případně východiska a práce tak může být přínosná a

něčím obohatit danou tematickou oblast. Svou práci bych chtěl tedy koncipovat ne pouze jako
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strohý výčet faktů, ale právě pomocí studia jednotlivých příčin a souvislostí téma zpracovat co

nejkomplexněji, tak, aby mohlo být přínosné.

Náplň práce by měla spočívat v komplexní analýze zvolené problematiky a rozvedení

jednotlivých cílů práce. Struktura práce by měla odpovídat jednotlivým etapám vývoje dané

soutěže.
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3 Zvolené metody práce

Dosáhnout hlavního cíle mé diplomové práce a výše uvedených dílčích cílů chci pomocí

metody, která je pro danou tématiku nejvhodnější a také nejvíce účinná. Jedná se o metodu

historickou.

Zvolení vhodné metody pro vypracování práce a jejího zdárného dokončení je naprosto klíčová

věc. Mnou zvolená metoda odpovídá povaze práce a její jednotlivá specifika by měla být

vhodně zpracovatelná právě pomocí zvolené metody. Jelikož moje práce bude orientována jako

historický typ práce, je potřeba k ní přistupovat s jistými specifiky.

Jak lze definovat samotný pojem metoda? V literatuře můžeme najít velké množství

různorodých definicí, například jakožto systematický postup, který probíhá dle předem

stanoveného plánu a výlučně směřuje k nalezení nových poznatků.1 Samostatnou metodu

historickou můžeme tedy vysvětlit jakožto soubor jednotlivých postupů a prostředků, které lze

použít k ucelenému nabytí poznatků o historii.2

Historická práce nespočívá pouze ve strohé reprodukci již nabytých poznatků, jak by se na první

pohled mohlo zdát. Velice důležitým faktorem je jistá forma překročení dosavadního stupně

poznání a obohacení daného vědního oboru o další poznatky či názory na danou problematiku.3

Tedy moje hlavní intence a přínos v dané problematice by měl spočívat hlavně v neustálém

hledání a bádání jednotlivých historických faktů a skutečností, srovnávání informací z různých

zdrojů, propojování jednotlivých důležitých událostí a v neposlední řadě se také pokusit podívat

na problematiku z více pohledů a snažit se o co nejširší možný záměr, protože jedině tak mohu

dosáhnout toho, že práce bude něčím pro danou tématiku přínosná.

Etapy historické práce lze elementárně rozdělit přibližně do čtyř základních částí: heuristika

(shromáždění většího množství literatury a jednotlivých historických pramenů), kritika (rozbor

jednotlivých částí a jejich hodnocení), interpretace (výklad) a následná syntéza (zpracování a

1 ZWETTLER, Otto, VACULÍK Jaroslav a ČAPKA František. Úvod do studia dějepisu a technika historikovy


[…]


1992 zvítězil anglický závodník Dorian Yates a jeho éra panovala až do roku 1997. V roce 1998

zvítězil Ronnie Coleman, který si udržel nejcennější titul až do roku 2005. Ročník 2006 a 2007

vyhrál Jay Cutler, v roce 2008 se stal šampionem Dexter Jackson. V roce 2009 a 2010 opět

dokázal zvítězit Jay Cutler. Od roku 2011 započala éra Phila Heatha, která trvala až do roku

2017, poslední titul z roku 2018 dokázal získat Shawn Rhoden. Rekord v počtu titulů drží Lee

Haney a Ronnie Coleman (oba dva mají shodně po osmi titulech). Na druhém místě je Arnold

Schwarzenegger a Phil Heath, kteří mají každý po sedmi titulech. Třetí místo patří Dorianovi

Yatesovi, který má celkem šest titulů. Jediný, kdo dokázal titul znovu získat, poté co byl

poražen, byl Jay Cutler.

Podle mého názoru byl jak hlavní cíl, tak dílčí cíle práce splněny a dané téma se mi podařilo

komplexně zpracovat a rozvést. Moji práci lze využít při vyhledávání jednotlivých dobových

skutečností, které s danou problematikou souvisí, a měla by pomoci k lepší orientaci v tématu.
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19 Seznam příloh

Tabulkové přílohy:

1. Chronologický seznam vítězů Mr. Olympia

Rok pořádání soutěže Vítěz titulu Mr. Olympia Místo konání soutěže

1965 Larry Scott New York City, New York,

USA

1966 Larry Scott New York City, New York,

USA

1967 Sergio Oliva New York City, New York,

USA

1968 Sergio Oliva New York City, New York,

USA

1969 Sergio Oliva New York City, New York,

USA

1970 Arnold Schwarzenegger New York City, New York,

USA

1971 Arnold Schwarzenegger Paříž, Francie

1972 Arnold Schwarzenegger Essen, Severní Porýní-

Vestfálsko, Západní

Německo

1973 Arnold Schwarzenegger New York City, New York,

USA

1974 Arnold Schwarzenegger New York City, New York,

USA

1975 Arnold Schwarzenegger Pretoria, Gauteng, JAR

1976 Franco Columbu Columbus, Ohio, USA

1977 Frank Zane Columbus, Ohio, USA

1978 Frank Zane Columbus, Ohio, USA
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1979 Frank Zane Columbus, Ohio, USA

1980 Arnold Schwarzenegger Sydney, Nový Jižní Wales,

Austrálie

1981 Franco Columbu Columbus, Ohio, USA

1982 Chris Dickerson Londýn, Anglie, Spojené

království

1983 Samir Bannout Mnichov, Bavorsko,

Západní Německo

1984 Lee Haney New York City, New York,

USA

1985 Lee Haney Brusel, Belgie

1986 Lee Haney Columbus, Ohio, USA

1987 Lee Haney Göteborg, Švédsko

1988 Lee Haney Los Angeles, Kalifornie,

USA

1989 Lee Haney Rimini, Emilia-Romagna,

Itálie

1990 Lee Haney Chicago, Illinois, USA

1991 Lee Haney Orlando, Florida, USA

1992 Dorian Yates Helsinky, Finsko

1993 Dorian Yates Atlanta, Georgia, USA

1994 Dorian Yates Atlanta, Georgia, USA

1995 Dorian Yates Atlanta, Georgia, USA

1996 Dorian Yates Chicago, Illinois, USA

1997 Dorian Yates Los Angeles, Kalifornie,

USA
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1998 Ronnie Coleman New York City, New York,

USA

1999 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2000 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2001 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2002 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2003 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2004 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2005 Ronnie Coleman Las Vegas, Nevada, USA

2006 Jay Cutler Las Vegas, Nevada, USA

2007 Jay Cutler Las Vegas, Nevada, USA

2008 Dexter Jackson Las Vegas, Nevada, USA

2009 Jay Cutler Las Vegas, Nevada, USA

2010 Jay Cutler Las Vegas, Nevada, USA

2011 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2012 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2013 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2014 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2015 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2016 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2017 Phil Heath Las Vegas, Nevada, USA

2018 Shawn Rhoden Las Vegas, Nevada, USA

Zdroj -Mr. Olympia [online]. [cit. 2019-02-18]. Dostupné z:

https://www.zbodyfit.com/sk/vysledkysutazi-olympia/1/mr-olympia/
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2. Žebříček závodníků, dle počtu titulů

Počet titulů Mr. Olympia Jméno závodníka Rok

8 Lee Haney

Ronnie Coleman

1984-1991

1998-2005

7 Arnold Schwarzenegger

Phil Heath

1970-1975, 1980

2011-2017

6 Dorian Yates 1992-1997

4 Jay Cutler 2006-2007, 2009-2010

3 Sergio Oliva

Frank Zane

1967-1969

1977-1979

2 Larry Scott

Franco Columbu

1965-1966

1976, 1981

1 Chris Dickerson

Samir Bannout

Dexter Jackson

Shawn Rhoden

1982

1983

2008

2018

Zdroj -Mr. Olympia [online]. [cit. 2019-02-18]. Dostupné z:

https://www.zbodyfit.com/sk/vysledkysutazi-olympia/1/mr-olympia/
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