Katedra tělesné výchovy UK - Pedagogická fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Sebastiana JIRGLA

Vznik a vývoj kulturistické soutěže Mr. Olympia – od jejích počátků do

současnosti

Popularita kulturistiky má jasně vzestupnou tendenci a s tím přirozeně roste počet závodníků.

Z tohoto faktu vyplývá aktuálnost zvoleného tématu. Navíc se S. Jirgl o tuto problematiku

dlouhodobě zajímá. Mr. Olympia, jejíž vznik a vývoj práce zkoumá, je největší profesionální

soutěží v tomto sportovním odvětví. Cíl práce je spolu s problémem strukturovaně a výstižně

uveden na s. 8-9. Struktura práce sleduje ze širšího pohledu chronologicky přesně vznik a

vývoj uvedené soutěže .

Práce je členěna na 19 základních kapitol, které se dělí na kapitoly dílčí. Ty dopodrobna

vyčerpávají zvolené téma. Po nástinu pradávných počátků ve starověkých civilizacích se autor

podrobněji zabývá silovými sporty v novodobé historii a po nich se rozepisuje o stěžejních

meznících vývoje bodybuildingu a následně soutěže Mr. Olympia. Kapitoly jsou převážně

vztahovány k významným osobnostem působícím ve zkoumaném sportovním odvětví.

Použité zdroje jsou velmi rozsáhlé. Tvoří je 10 knižních titulů, 48 periodik a 33 internetových

odkazů. Jirgl prokazuje v práci s těmito zdroji potřebnou erudici a patřičně je cituje, což

významně přispívá k celkové úrovni práce.

Metody použité v takto zaměřené práci jsou jasně dány. Autor vychází především z klasické

publikace Miroslava Hrocha Úvod do studia dějepisu (1985). V souvislosti s tím nacházíme

v práci různé typy historické metody, jako je kritika pramene, metoda přímá či nepřímá, dále

metoda progresivní, retrospektivní , analyticko-syntetická a některé další. Postup práce je při

použití těchto metod logický.

Kapitola Závěry je sice výstižná, ale značně rozsáhlá, což jí pochopitelně ubírá na

přehlednosti. Částečně supluje absentující kapitolu Diskuze. Výrazně by jí prospěla důsledná

strukturalizace. Na samém konci autor naznačuje využitelnost výsledků práce. Rozsáhlé

přílohy na s. 91-102 práci velmi vhodně doplňují

Po formální i jazykové stránce považuji práci za nadprůměrnou. V celém textu jsem nalezl

pouze výjimečně překlep.

Při celkovém hodnocení lze práci označit, jako zdařilou. Většinou se autorovi daří jít

v důležitých událostech do podrobností a méně důležité zestručňovat. Stěžejní část práce

solidním způsobem vyčerpává zvolené téma. Velmi kladně je třeba hodnotit velkou píli a

snahu bc. Sebastiana Jirgla dostát úkolům, které před něj diplomová práce postavila.

Vznikající práci často konzultoval.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení :

Otázka k obhajobě: Proč jste do práce nezařadil kapitolu Diskuze ?
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